Quoniam fuerit deprauatio epilogi libri de partibus & que causa deprauatio: & de simili deceptione q̄būdā in libro de longitudine uitæ occurrente.

Caput. III.

Ristorēles in primis quatuor historiarum libris partes omnes animalium: marem etiam & fœminam a expediūt. Cæterum in libro de partibus qui quatuor illis congruit: neq̄ partes ad generationem neq̄ marem aut fœminam tractat. Sed hæc usq̄ ad librum qui est de generatione: certa de causa rationabili li distulit. ipse igit̄ iam de generatione tractaturus: cum multa post partium tractationem interposuisset scilicet librum de anima de sensu & sensibili de memoria de somno & eum librum qui de causa motus animalium in communi dicitur: memorandum partes ad generationem oportunas le pertractasset: neq̄ de mare & fœminā que duo in quatuor historiarum libris libro de partibus correspondentibus pertractata fuerant ut le storibus que restarent tractanda de partibus ostenderet: mox in principio libri de generatione ea que de partibus pertractata sunt ad memoriam reuocans summatim colligit dicens (Cum de cæteris animalium partibus tum summatim tum singulatim foris iam de propriis generis cuiusq̄ dictum sit) & post pauca (Restat ut de partibus que ad generationem pertinent dixerimus de quibus nihil adhuc definitum est) ac si diceret de cæteris animalium partibus rectum historiarum sequendo ordinem alias in libro de partibus pertractauimus. sed nō complete. quoniam nec partes ad generationem: nec marem nec fœminam determinauimus. nunc igit̄ ad illarum complementum uoluimus simul cum generatione ipsas tractare partes ad generationem oportunas. marem quoq̄ & fœminam. Si enim partes ad generationem prius in libro de partibus pertractasset: ea que de partibus ipsi pertractauerat hic minime collegisset. Causa ergo propter quam ea que de partibus in hoc collegit i principio: omnia ea fuit ut per hoc librum de generatione cum libro de partibus continuum indicaret. Sed ut ostenderet ea se nunc fore perfecturum in libris de generatione: que in libro de partibus prætermissa fuerant uidelicet scientia de p̄tib) ad generationē aialū oportunis. Quod nō satis itelligēs Apelicō theus discipline p̄feco amator: licet nō plurimum eruditus: uel q̄is alter fuerit q̄ uerā Ari. istam uitā uicū manifestū incidit errorē. hic. n. pluria ansto. ut iqt̄ Strabo deprauauit. Aristoteles. n. libros plures cōgregauit. primūq̄ bibliothecā ordinauit adeo ut ipse: pp̄ libros triginta argenti talentis emerit ut aulus gelius & diogenes laertius scrip̄ ita. a quo etiam egypti reges bibliothecæ ordinem didicere. hæc autem librorum copia cum suis Theophrasto eius discipulo cura scola reliquit hic autem dictam aristoteles bibliothecam cum suis: Neleo suo discipulo & condiscipulo ex seip̄i ciuitate nato post eius mortem testamento concessit: qui Neleus illic recessit: eam seip̄m

detulit posterisq̄ suis litterarum sane imperitis dedit. n. libros hoc inclusos ac negligēter positos tenebant. Sentiētes autem Athalos reges fu quibus erant: studium in conquirendis libris maximū habere ad bibliothecam intrinsecam que p̄gami erat: uel conilio pessimo eos fu libri terra in quadam fossa occulerūt. quos tandem illi qui ex eo genere erant Apeliconi theio magno uenditis precio tradidere. Aristoteles scilicet & Theophrastos: tines & humiditate labefactos: ille uolens corrosiones emendare eos transcribendos dedit. i. scriptura non recte suppleta libros edidit erroribus plenos. ut inquit Strabo. A Theophrasto igit̄ usq̄ ad illa tempora periphatetici cum penitus libris carerent: paucis dumtaxat exceptis: nihil habebāt in quo firmiter philosopharent. Cæterum posteriores postq̄ illi libri in lucem uenerē: Aristoteles inuitantes: longe melius q̄ illi priores philosophati sunt. Addido etiam ad errorum augmentum. q̄ cum Sulla Athenas cepere: cōtinuo mortuo Apeli conecam bibliothecam Remam detulit & futum gramaton quidam aristoteles amator & librari uendentes corrupto eo qui bibliothecæ præerat transcribere. & ut sit multa a scriptorū incuria potius: non conferendo exemplum exemplari: & sola lucra gratia transcribentium quam philosopharū amore multa deprauata sunt. Credendum est igit̄ illam dictionem (γενεσις) que sonat (progressus) tines aut humiditate labefacta uel nō labefactam in hanc dictionem (γενεσις) idē (generationum) ab aliquo prædictorum uel alio quem uoluerit imitatio imitatio fuisse. tantoq̄ magis in hunc incidit errorē quia eam principio de generatione cōformem esse cōpexit. in quo ea que de partibus colligit. quo factum est ut non solum illam uitauerit dictionem sed librorum loca mutauerit. illam uidelicet qui ē de generatione in locū eius qui ē de p̄gressū transferendo: corrigenda est igit̄ hoc nō ea littera qua dēbeatur in fine de p̄tib) (Sequitur ut degeneratio: p̄gressū dixerimus) ut re de dicat) Sequitur ut de p̄gressū ip̄sō dixerimus) in simili errore. Cedere nōnulli q̄ Aristotelem cernerent i principio libri de cā longitudinis ac breuitatis uitæ. ea collegisse que in libro de somno & uigilia tractata fuerant: credere librum hęc qui est de uitæ longitudine ac breuitate: tēi libro q̄ de somno dicit̄ & uigilia: comitē esse. ait. n. (De somno quidem igit̄ & uigilia dicit̄ prius de uitā aut morte dicendū postremo similit̄ ter autē & de langore & sanitate quantum ad hæc naturali phylosofæ nūc autē de cā eius quod est hæc quidem esse longe uitæ: hæc autē breuitas uitæ sicut dicit̄ est prius cōsiderandū) non. n. hic ea de causa collegit q̄ de somno & uigilia: ut hos ambos libros ostenderet uicinos: & cōgruos. quoniam uere p̄ multa media separati sunt. sed iōm nō uigilia: hic meminisse quia cum de coniugationibus tractaturus esset: de quibus in libro de sensu & sensibili se tractatū esse iam promiserat minime coniugationem que est somnus & uigilia expectarem. cū de ea suo loco. finter generationis aialū propinquas iam egisset. Esto igit̄ prudens cum Aristotelem alicubi uideris alicui colligere: & aliqua proponem: seu le tractasse aut tractatū pollicentem neq̄ ptes in hoc continuo semper illorum uelle ordinem. Sed tunc certissime continuo expectabis ordinem cū in principio aut fine librorum in partibus aialū iam expeditæ uel incipientis colligit aut proponit. potissime cum nulla alia specialis causa collectionis illius aut propositionis præter illorū ordinem assignari potuerit. Qualis causa specialis in collectione facta in principio de animalium generatione assignari potuit: iam prædicta est qualis etiā assignata est specialis cā eius collectionis que in principio de longitudine ac breuitate uitæ facta est qualis insuper in principio de motu aialū assignari potest præter ordinem. Colligit. n. ibidem dicta de particularibus motibus: non ut librum hunc uicinum putaret illis in quibus particulares motus pertractati sunt sed ut necessitatem ostendat illius traditionis que est de causa motus in communi aialium: cum alie determinationes de particularibus motibus & diuerso modo ab illa aliam requirant tractationem in quibus autē collectionibus aut propositionibus specialis cā præter ordinem percipi non potest: sed absoluta dictorū collectio & dicendō: propositio reperitur i iis certis partium aut librorū solus attenditur ordo talis scilicet ut ea que proponuntur sequi mox debeant ad ea que colliguntur. ut etiam in superioribus demonstratum est. Subtile ergo ingenium ac animi solertia hominē reddidit habilem ad hæc specialium caulārum inuentionem ad uerūq̄ librorum ordinem doctrinæ physice Aristoteles perceptionem. Quæ igit̄ fuerit deceptio & que deceptio: causa & erroris ex his manifestum est. Nunc de plurimis erroribus qui ex dicta deceptione in philosophorū scolis ortū habuerūt causa ordinē librorū physice doctrinæ Aristoteles p̄ posse disputabimus. Dato enim uo incuentibus plura sequi facile est.